

CONTAS 2024

CARITAS PAROQUIAL DE SINES

RÚBRICAS	Creche 2024	Creche 2023
Gastos		
61 CMVMC	24 612,68	27 535,41
62 Fornecimentos e Serviços Externos	37 304,17	60 707,20
63 Gastos com o Pessoal	447 107,97	393 429,01
64 Gastos Depreciação e Amortização	32 882,42	38 618,81
65 Perdas por Imparidade		
66 Perdas Redução Justo Valor		
67 Provisões do Período		
68 Outros Gastos e Perdas	1 002,01	278,62
69 Gastos e Perdas Financiamento	13 115,01	15 559,35
Total de Gastos	556 024,26	536 128,40
Rendimentos		
71 Vendas		
72 Prestação de Serviços	29 346,60	87 575,05
73 Variações nos Inventários		
74 Trabalhos Própria Entidade		
75 Subsídios à Exploração	573 590,75	411 763,23
76 Reversões		
77 Ganhos por Aumento Justo Valor		
78 Outros Rendimentos e Ganhos	12 191,20	13 008,03
79 Juros, Dividendos e Out. Rendimentos	320,97	
Total de Rendimentos	615 449,52	512 346,31
Resultado	59 425,26	-23 782,09

RÚBRICAS	Ed. Pré Escolar 2024	Ed. Pré Escolar 2023
Gastos		
61 CMVMC	29 540,64	24 783,43
62 Fornecimentos e Serviços Externos	50 596,99	58 414,34
63 Gastos com o Pessoal	254 963,82	267 804,40
64 Gastos Depreciação e Amortização	39 466,14	34 759,13
65 Perdas por Imparidade		
66 Perdas Redução Justo Valor		
67 Provisões do Período		
68 Outros Gastos e Perdas	824,60	166,27
69 Gastos e Perdas Financiamento	15 740,90	14 004,30
Total de Gastos	391 133,09	399 931,87
Rendimentos		
71 Vendas		
72 Prestação de Serviços	136 970,72	138 505,47
73 Variações nos Inventários		
74 Trabalhos Própria Entidade		
75 Subsídios à Exploração	259 054,75	229 161,03
76 Reversões		
77 Ganhos por Aumento Justo Valor		
78 Outros Rendimentos e Ganhos	14 632,13	11 707,96
79 Juros, Dividendos e Out. Rendimentos	385,24	
Total de Rendimentos	411 042,84	379 374,46
Resultado	19 909,75	-20 557,41

RÚBRICAS	Ação Socio Caritativa 2024	Ação Socio Caritativa 2023
Gastos		
61 CMVMC		
62 Fornecimentos e Serviços Externos	2 642,67	1 068,03
63 Gastos com o Pessoal		
64 Gastos Depreciação e Amortização		
65 Perdas por Imparidade		
66 Perdas Redução Justo Valor		
67 Provisões do Período		
68 Outros Gastos e Perdas	38 239,43	44 317,08
69 Gastos e Perdas Financiamento		
<i>Total de Gastos</i>	40 882,10	45 385,11
Rendimentos		
71 Vendas		
72 Prestação de Serviços		
73 Variações nos Inventários		
74 Trabalhos Própria Entidade		
75 Subsídios à Exploração	35 290,76	41 317,08
76 Reversões		
77 Ganhos por Aumento Justo Valor		
78 Outros Rendimentos e Ganhos		
79 Juros, Dividendos e Out. Rendimentos		
<i>Total de Rendimentos</i>	35 290,76	41 317,08
Resultado	-5 591,34	-4 068,03

Caritas Paroquial de Sines

Contribuinte : 501164421

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Moeda : EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTA	PERÍODOS	
		2 024	2 023
Vendas e serviços prestados		166 317,32	226 080,52
Subsídios, doações e legados à exploração		867 936,26	682 241,34
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		54 153,32	52 318,84
Fornecimentos e serviços externos		90 543,83	120 189,57
Gastos com o pessoal		702 071,79	661 233,41
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		26 823,33	24 715,99
Outros gastos e perdas		40 066,04	44 761,97
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos		174 241,93	54 534,06
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		72 348,56	73 377,94
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		101 893,37	-18 843,88
Juros e rendimentos similares obtidos		706,21	0,00
Juros e gastos similares suportados		28 855,91	29 563,65
Resultados antes de impostos		73 743,67	-48 407,53
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		73 743,67	-48 407,53

Caritas Paroquial de Sines
Balança em 31 de Dezembro de 2024

Moeda (Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-12-2024	31-12-2023
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5	1 435 994,78	1 508 343,34
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Activos intangíveis	6	0,00	0,00
Investimentos financeiros	17.1	0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 435 994,78	1 508 343,34
Activo corrente			
Inventários	9	1 879,75	1 156,09
Créditos a receber	17.3	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	14,16,17.10	0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	17.2	3 874,55	3 941,43
Outros ativos correntes	10	0,00	1 139,62
Caixa e depósitos bancários	17.7	285 232,34	201 543,60
		290 986,64	207 780,74
		1 726 981,42	1 716 124,08
Total do activo			
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	17.8	0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	17.8	1 161 060,00	1 209 467,53
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais	17.8	20 000,00	40 000,00
		1 181 060,00	1 249 467,53
Resultado líquido do período		73 743,67	-48 407,53
Total do fundo de capital		1 254 803,67	1 201 060,00
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	378 472,52	420 139,22
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		378 472,52	420 139,22
Passivo corrente			
Fornecedores	17.9	6 232,77	7 273,72
Estado e outros entes públicos	14,16,17.10	15 173,93	14 807,80
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	0,00	0,00
Diferimentos	17.2	3 093,69	5 806,48
Outros passivos correntes	17.11	69 204,84	67 036,86
		93 705,23	94 924,86
Total do passivo		472 177,75	515 064,08
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 726 981,42	1 716 124,08